
   

                 DETERMINAZIONE N. 904 del 20  luglio 2015 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

 
SERVIZIO DI ASSISTENZA E SUPPORTO MEDIANTE PRESTAZIONI DI 
PROFILO O.S.S. (OPERATORI SOCIO SANITARI) NEI CONFRONTI DEGLI 
ASSISTITI RICOVERATI PRESSO L’ HOSPICE SAN ROCCO DI VERBANIA 
INTRA - RISOLUZIONE CONTRATTUALE NEI CONFRONTI DITTA 
AGGIUDICATARIA ED AFFIDAMENTO A DITTA SECONDA CLASSIFICATA –
PRESA D’ATTO SENTENZA T.A.R. PIEMONTE. 
 

 
 

 



   

                 DETERMINAZIONE N. 904 del 20  luglio 2015 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo per l’A.S.L. 
 
 
  21 luglio 2015. 
                                                                 Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                      Forniture e della Logistica 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                       (dott. Federico Bonisoli) 
                                                  
 

                                            
 

 



   

                 DETERMINAZIONE N. 904 del 20  luglio 2015 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
 

Premesso che, con determinazione n. 358 del 19 marzo 2015, era stata disposta la 
risoluzione contrattuale (più correttamente poi qualificata dal T.A.R. Piemonte come 
annullamento dell’affidamento) nei confronti della ditta SOLARIS Società Cooperativa 
Sociale di Carpi (MO) relativamente all’affidamento del servizio di assistenza e supporto 
mediante prestazioni di profilo o.s.s. (operatori socio sanitari) nei confronti degli assistiti 
ricoverati presso l’ Hospice San Rocco di Verbania Intra, per il periodo 1° dicembre 2014 
– 30 novembre 2015, a suo tempo disposto a suo favore con determinazione n. 1300 
del 30 ottobre 2014; contestualmente veniva disposto l’affidamento del servizio nei 
confronti della ditta Società Cooperativa Sociale XENIA di Verbania, risultata seconda 
classificata. 
 
Dato atto che la ditta SOLARIS Società Cooperativa Sociale presentava due ricorsi 
innanzi al T.A.R. Piemonte, tendenti all’annullamento della suddetta determinazione n. 
358 del 19 marzo 2015, con istanza di sospensiva del provvedimento medesimo. 
 
Dato atto, altresì, che il T.A.R. Piemonte decideva di pronunciarsi direttamente sul 
merito della questione, con sentenza n. 1175 del 4 giugno 2015 (notificata a cura del 
legale dell’A.S.L. con email del 13 luglio 2015 – prot. arrivo n. 50706 del 13 luglio 2015). 
 
Constatato che il T.A.R. Piemonte, con la suddetta sentenza, ha respinto “in toto” i 
ricorsi presentati dalla ditta SOLARIS Società Cooperativa Sociale, confermando 
l’annullamento dell’affidamento disposto con determinazione n. 358 del 19 marzo 2015 
ed il conseguente nuovo affidamento alla ditta Società Cooperativa Sociale XENIA. 
 
Dato atto che, con svariate comunicazioni in attesa della pronuncia del T.A.R. Piemonte, 
era stato più volte rideterminata la data di cessazione del servizio da parte della ditta 
SOLARIS Società Cooperativa Sociale ed il conseguente subentro da parte della ditta 
Società Cooperativa Sociale XENIA. 
 
Da ultimo, con note prot. n. 50902 e 50904 del 14 luglio 2015, è stato notificato alle 
ditte interessate, il termine del 1° agosto 2015 per il subentro, con ultimo giorno 
lavorativo da parte della ditta SOLARIS Società Cooperativa Sociale fissato per il 31 
luglio 2015. 
 
Ritenuto di dover prendere atto di quanto disposto dal T.A.R. Piemonte, a conferma di 
quanto disposto dall’A.S.L. VCO con determinazione n. 358 del 19 marzo 2015 e dalle 
note prot. n. 50902 e 50904 del 14 luglio 2015. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali. 
 

DETERMINA 
 



   

                 DETERMINAZIONE N. 904 del 20  luglio 2015 

4 di 6 

 

 

1. di prendere atto del rigetto da parte del T.A.R. Piemonte, con sentenza n. n. 1175 
del 4 giugno 2015 (notificata a cura del legale dell’A.S.L. con email del 13 luglio 2015 
– prot. arrivo n. 50706 del 13 luglio 2015), dei ricorsi presentati dalla ditta SOLARIS 
Società Cooperativa Sociale di Carpi (MO), richiedenti l’annullamento della 
determinazione n. 358 del 19 marzo 2015 e documentazione accessoria ad essa 
correlata. 

 
2. di confermare, di conseguenza, la cessazione del rapporto contrattuale con la ditta 

SOLARIS Società Cooperativa Sociale di Carpi (MO) a far data dal 1° agosto 2015 
(ultimo giorno lavorativo 31 luglio 2015), al fine di consentire un corretto subentro 
nel servizio da parte della ditta indicata al punto seguente. 

 
3. di confermare l’affidamento del servizio di cui trattasi alla ditta Società Cooperativa 

Sociale XENIA, Via Palestro, 23, 28921 Verbania Intra, risultata 2° nella gara di cui 
trattasi, per il periodo 1° agosto 2015 – 31 luglio 2016, alle condizioni già indicate 
nella determinazione n. 358 del 19 marzo 2015. 

 
4. di dare confermare che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa, relativo al 

corrente anno, discendente dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in 
presunti euro 65.100,00 (IVA inclusa) – ridotto quindi rispetto a quanto previsto con 
determinazione n. 358 del 19 marzo 2015 –  potrà farsi fronte avvalendosi delle sotto 
segnata autorizzazione, a suo tempo assunta per analogo titolo di spesa ed iscritta al 
riportato conto del Conto Economico Esercizio 2015 

 
     CONTO : 3 10 10 14  
 
      Autorizzazione n. 20 sub impegno n. 70 Distretto di Verbania; 

       
che presenta sufficiente disponibilità, mentre per quanto concernerà l’anno 2016, 
interessato stante la validità temporale dell’aggiudicazione disposta, occorrerà 
provvedervi con successivo e separato provvedimento. 

  
5. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento 

all’affidataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile. 

 
6. di confermare che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati al 
Direttore Macrostruttura Distretto di Verbania, già precedentemente individuata 
quale Struttura afferente. 

 
7. di dare mandato mandato alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia del 

presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 
 
 
 



   

                 DETERMINAZIONE N. 904 del 20  luglio 2015 

5 di 6 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
 
 
Data, 21 luglio 2015                                          Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                               Forniture e della Logistica 
                                                                            Responsabile del Procedimento 
                                                                               (dott. Federico Bonisoli) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 

________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                 DETERMINAZIONE N. 904 del 20  luglio 2015 

6 di 6 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

